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Forslag til forespørgselsdebat om nedsættelse af skatten. 

(Medlem af Inatsisartut, Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut) 

Skatten skal være 30 %!" 

 

Så direkte var Atassuts budskab under valgkampen i 2025. 

 

Selvom Naalakkersuisuts redegørelse har en anden tone, mener vi fortsat, at vores forslag til 

skattesystemet er den enkleste og mest hensigtsmæssige løsning, når man ser på det omfattende 

bureaukrati, der præger samfundet i dag. 

I dag virker det ikke særligt attraktivt at bevæge sig fra en lavere til en højere indkomstgruppe, 

fordi både beskatningen og de indkomstafhængige tilskud er så omfattende. 

Måske er vi endda næsten de eneste i verden, hvor man kan opleve at få penge udbetalt fra det 

offentlige, fordi man arbejder. 

Det bliver ofte fremhævet som en fordel for mange mennesker. Men fra Atassuts side mener vi, at 

det samtidig fungerer som en barriere for dem, der ønsker at forbedre deres økonomiske situation 

og opnå en højere indkomst. 

Atassut er et borgerligt parti, og det har været en af partiets grundlæggende værdier siden 

stiftelsen: troen på det frie og selvstændige menneske. 

Mens andre partier taler om et selvstændigt land, taler Atassut om det selvstændige menneske. Vi 

tror på, at et trygt samfund skabes ved at sætte mennesket i centrum – ved at have tillid til 

individet og bygge samfundet op omkring den enkelte. 

 

Desværre bliver det i Inatsisartut ofte fremstillet næsten som noget negativt at have en høj 

indkomst. Vi hører igen og igen udtrykket: "det er kun de rige". Men hvis man bruger ordet rig, 

findes der også et modsat begreb: fattig. 



  
  
  
  

   
Hvis vi fra den borgerlige fløj begyndte at bruge den slags betegnelser, hvordan ville de røde og 

orange partier så mon reagere? Vi kan allerede forudse, at den slags sprogbrug næppe ville blive 

accepteret i denne sal. 

Hvert eneste år bruges der store ressourcer på skatterefusioner, tilskudsordninger og forskellige 

former for overførsler. Det kræver et omfattende arbejde hos Skattestyrelsen og hos 

inddrivelsesmyndighederne. 

Det er netop dét, vi kalder bureaukrati – og det er noget, vi i Atassut ønsker at ændre. 

Personfradrag, beskæftigelsesfradrag, andre fradragsmuligheder, skattefrie indtægter og mange 

andre ordninger – og så videre, og så videre. 

Når man ser det hele samlet, har Atassut længe haft som mål at skabe en enklere model, hvor 

borgerne ikke skal frygte efterreguleringer eller tilbagebetalingskrav ved årets afslutning. 

For i sidste ende bør det, man selv tjener, være ens eget, og man bør have størst mulig frihed over 

sin egen økonomi og sine egne indtægter. 

Selvom det ikke umiddelbart ser ud til, at denne tanke har bred politisk opbakning, vil Atassut 

fortsat arbejde målrettet for den. Vi håber, at det på et tidspunkt i fremtiden vil kunne realiseres. 

Med tak til forslagsstilleren ønsker vi fra Atassut Naalakkersuisut held og lykke med det videre 

arbejde. 


